
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2022 № 937-  па  

О  внесении  изменений  в  Порядок
организации  и  проведения
социологических  исследований  на
территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 10.01.2018 № 11

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности
органов  местного  самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов»,
статей  46  Федерального  закона  от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об  основных  гарантиях
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской
Федерации»  и  статьей  37  Устава  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок организации и проведения социологических исследований
на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  10.01.2018  №  11,
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.  Полномочия  по  организации  и  проведению  социологических

исследований возлагаются на МАУ «Издательский дом «Южно-Сахалинск сегодня»
(далее  -  Организатор),  цели  и  задачи  исследований  перед  Организатором  ставит
учредитель  Организатора  -  администрация  города  Южно-Сахалинска  (далее  -
Учредитель).  В  случае  возникновения  потребности  у  структурных  подразделений
аппарата  и  отраслевых  (функциональных)  органов  администрации  города  Южно-
Сахалинска,  муниципальных учреждений и  предприятий городского округа  «Город
Южно-Сахалинск»  (далее  —  подразделения)  в  проведении  социологического
исследования запрос необходимо направлять Учредителю.».   

1.2. В пункте 3.2 слово «Департамента» заменить словом «Учредителя».  
1.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7.  Организатор  социологических  исследований  может  в  год  провести  не

более  12-ти  опросов,  в  том  числе  до  8  шт.  количественных  опросов  и  до  4  шт.



2

качественных согласно п. 3.4 настоящего Порядка. 
При  одном  количественном  исследовании  методом  опроса  размер  простой

случайной выборки респондентов определяется в соответствии с таблицей: 
№ Ориентировочная 

генеральная совокупность 
объектов исследования

Выборка респондентов/
анкет 
при доверительном 
уровне 0,95 (доли 
погрешности: 8% - 5%)

Выборка 
респондентов/анкет 
при доверительном 
уровне 0,99 (доли
погрешности: 8% - 5%)

1. Менее 300 100 - 169 139 - 207

2. 1000 131 - 278 206 - 399

3. 5500 146 - 359 248 - 592

4. 13500 148 - 374 254 - 633

5. 20000 149 - 377 256 - 642

6. Свыше 100000 150 - 383 259 - 659
Количество вопросов в анкете для опроса респондентов варьируется от 1 до 80. 

При проведении одного качественного исследования методом фокусированного
группового  интервью  изучается  мнение  от  8  до  10  групп  со  схожими  социально-
демографическими характеристиками по 6 - 8 человек. 

Количественные параметры по остальным методам исследования определяются
на основе цели, задач, предмета и объекта исследования.».

1.4. Раздел 3 дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:
«3.8.  Результаты  социологических  исследований  Организатор  предоставляет

Учредителю, который определяет способы их использовании в своей деятельности.».
2. Признать утратившим силу пункт 1.4 постановления администрации города

Южно-Сахалинска от 22.10.2019 №3391-па «Об установлении расходных обязательств
городского округа «Город Южно-Сахалинск» в сфере средств массовой информации».

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  Южно-
Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
вице-мэра администрации города Южно-Сахалинска (Хайбриев Д.В.).

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин


